

Godmorgen alle sammen og rigtig hjertelig velkommen til grundlovsdag her i præstegårdshaven.

I år vil jeg tale om Glostrup kommune, selv om kommunerne ikke var opfundet, da man i 1849 vedtog grundloven. Men kommunerne er jo i dag en ganske væsentlig del af vores demokrati, en ganske væsentlig del af vores frihed og en ganske væsentlig del af vores velfærd.

Og det giver sig jo til udtryk i den forskellighed og mangfoldighed, som vi ser. Der er ikke to kommuner der er ens. Store kommuner gør ting på deres led og små kommuner gør det anderledes. Jyder gør det anderledes end københavnere og Glostrup gør det anderledes end de f.eks. gør det i vores nabokommune Albertslund.

Og lad mig give et par eksempler på det: Lad os starte med skatten, hvor personskatten i de sidste 8 år er sat ned med 0,6 % i blå Glostrup og sat op med 1 % i røde Albertslund. Nåh ja, hvad betyder det? Og svaret er, at det faktisk betyder noget. Fordi velfærd ikke kun er offentlig velfærd. Det handler også om, at den enlige mor har råd til at tage sit barn med i biografen eller der bliver råd til sommerferie.

Og det betyder faktisk noget for mange mennesker, hvor meget de i sidste ende har ud af at give den en skalle og arbejde nogle ekstra timer om ugen. Og jo mere vi arbejder som mennesker, som kommune og som nation, jo bedre rammer har vi for at skabe et godt velfærdssamfund.

Og lad mig fortsætte sammenligningen mellem rød og blå: I røde Albertslund er der relativt få arbejdspladser og i blå Glostrup viser de seneste tal, at vi har overstået krisen og nu har flere arbejdspladser end vi har borgere. Fordi vi vælger, at det skal være sådan! Fordi vi har ansat en erhvervschef, fordi vi har sat dækningsafgiften ned, fordi vi har fjernet byggesagsgebyrer, fordi vi har mandet op i vores tekniske forvaltning og nedsat ventetider – altså fordi vi vælger, at det skal være sådan. Arbejdspladser tæt på borgerne giver mening – og i øvrigt penge i kommunekassen.

Og apropos kommunekassen, gæld og formue: I røde Albertslund er gælden per borger steget markant i de sidste 8 år og faldet markant i blå Glostrup i samme periode. Gælden per borger er nu dobbelt så høj i nabokommunen. Og i vores kommune kan vi samtidig se, at vi både bruger lige så mange penge, som kommuneaftalerne tillader, samtidig med, at kommunekassen forøges måned for måned.

Og så skal det måske lige tilføjes, at vi i blå Glostrup både har lavere takster i daginstitutioner og på ældrecentre end de har i røde Albertslund. Og det er jo heller ikke sådan, at skoleresultater, vejvedligehold, biblioteksåbningstid mv. er bedre mod vest, tværtimod!

Alt i alt leder det frem til, at der ER forskel på hvordan en kommune drives, hvem der sidder ved roret, hvem der har visionerne og hvem der kan føre dem ud i livet.

Og vi skal i Glostrup være stolte af de resultater, som vi har opnået gennem de sidste 7½ år. Vi har ikke opnået dem alene, men vi har været drivkraften – og arbejdskraften! En stor tak til mine venstrekolleger i kommunalbestyrelsen.

Fra 2010 til 2014 gennemførte vi vores 50 punkts plan stort set til punkt og prikke og i denne valgperiode fra 2014 til 2018 kommer vi til at gennemføre vore 35 punkts plan på samme måde. Det vi siger før et valg, det siger vi også efter et valg!

Udviklingen er vendt til det positive på en række områder. De borgere, der flytter til vores kommune, er nu bedre stillede økonomisk og socialt end de borgere, der forlader kommunen, sådan gennemsnitligt. Der bygges flere attraktive boliger mange steder og endnu mere er på vej gennem systemerne.

Og så er det store renoveringsprojekt i Stadionkvarteret med til at fremtidssikre, at ældre borgere i langt længere tid har mulighed for at bo i eget hjem.

Men det slutter jo ikke her. De gode resultater er blot fundamentet for endnu mere af det gode! For endnu mere velstand og velfærd. Og på nogle områder er vi slet ikke i mål endnu. Vi har væsentligt større ambitioner på vores børns vegne i folkeskolen, hvor alle skal blive endnu dygtigere end i dag. Vi har flyttet os noget, men slet ikke nok. I årene fremover skal vi have endnu mere fokus på vores børn og unge og med den nuværende solide økonomi, som vi selv har skabt, vil vi til efteråret præsentere en meget ambitiøs plan for, hvordan vi når vores mål.

Og den gode økonomi har vi ikke bare for sjov skyld. Det er udgangspunktet for at det er muligt et hjælpe de af vore borgere, som har særlig brug for hjælp.

Og der er mange: Børn med særlige behov, handicappede, psykisk syge og mennesker, der er nedslidte på arbejdsmarkedet, blot for at nævne nogle enkelte grupper.

Vi skal nu, med de muligheder der ligger i letbane, tog til lufthavnen og stop af regionaltoget, gribe chancen og udvikle vores by til en moderne forstad, der sikrer Glostrup som egnens naturlige midtpunkt. Kommunalbestyrelsen har netop enigt vedtaget en samlet strategi for bymidten. En plan, som aldrig er set større og mere ambitiøs. En plan, som rækker mange år ud i fremtiden. En ny, samlet by henover banen. En ny åben by, hvor der i langt højere grad end nu er taget hensyn til borgerne. I dag har vi primært taget hensyn til den gennemkørende trafik og til gammeldags funktionalitet. Vi skal tænke nyt og vi skal tænke spændende.

Og vi skal gøre det i samspil med borgerne. Det at vi har skabt denne politiske vision i enighed i kommunalbestyrelsen vidner i øvrigt om en af de grundlæggende piller i vores demokrati: At vi faktisk kan sætte os ned og tale om tingene og at et flertal tager behørigt hensyn til mindretallet. Kun på den måde kan vi sikre en stabil udvikling til gavn for os alle sammen.

Og det gode demokrati er også skabt af den grundlov vi vedtog tilbage i 1849 og af det gode folk, som danskerne er.

Til november skal vi alle til kommunalvalg og Venstre i Glostrup har opstillet den største og stærkeste kandidatliste nogen sinde! Der er i øvrigt stadig et par ledige pladser på listen, hvis I skulle have lyst til at være med om bord.

Kandidaterne er i fuld gang med at diskutere fremtidige mål og visioner for vores by. Det er en super spændende proces.

Og det er måske allermest spændende fordi det ikke bare er snak. Fordi vi ved, at det som vi går til valg på bliver til noget. Vi beviste det da vi fik flertallet i 2010, vi beviste det, da vi genvandt flertallet i 2014 og vi vil bevise det når vi vinder valget 21. november i år!

God grundlovsdag til alle i Glostrup!

